Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

LEITURA EM PLENÁRIO

34² Reunião ouo mui

ama 10 | 10 | 23

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

AJA MUNICIPAL DE CONGONHA

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA.

A Mesa da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária ao Senhor Rosemberg Lopes Miranda.

Art.2º O Título de que trata este Decreto será entregue ao agraciado em reunião solene na Câmara Municipal de Congonhas.

Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Congonhas, 06 de outubro de 2023.

LUCAS SANTOS VICENTE (LUCAS BOB) VEREADOR

Câmara Municipal de Congonhas

PROTOCOLO GERAL 3325/2023 Data: 06/10/2023 - Horário: 16:02

Legislativo

Congonty CÂMARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

JUSTIFICAÇÃO

Rosemberg Lopes Miranda nasceu em 27 de novembro de 1984, filho de José Dias de Miranda e Maria das Dores Lopes Miranda.

Nascido e criado em Itabirito, Rosemberg se formou como Técnico em Mineração e seguiu estudando, alcançando uma graduação em Logística e uma pós-graduação em Engenharia de Produção, com determinação e um forte desejo de crescimento. Sua jornada o trouxe a Congonhas em 2009, quando tinha apenas 25 anos de idade, em busca de oportunidades no setor minerário.

Em 2014, Rosemberg deu um novo rumo à sua carreira, embarcando na jornada do comércio. Sua incursão no mundo empresarial foi marcada por desafios, mas ele enfrentou cada obstáculo com resiliência e determinação, construindo um legado notável e se destacando no setor, como sócio-proprietário da Lora Importados, do Açaí Supremo e de outros quatro empreendimentos na cidade.

Além de suas realizações profissionais, Rosemberg é um exemplo de equilíbrio, dedicando-se com amor à sua família. Como esposo de Wiara Rafaela Fontes Castro e pai de Valentina Castro Miranda, ele demonstra o mesmo comprometimento e paixão em seu papel como chefe de família.

Um exemplo de sucesso que inspira não apenas aqueles que o conhecem pessoalmente, mas também todos aqueles que têm o privilégio de ouvir sua história inspiradora, marcada por superações e conquistas pessoais e profissionais.

A trajetória de Rosemberg Lopes Miranda é agora entrelaçada com a história de Congonhas. Ele não apenas encontrou um lar nesta cidade, como a enobrece com seu comprometimento, humildade e dedicação. Portanto, é com grande justiça que ele recebe a honraria de Cidadão Honorário de Congonhas, uma homenagem que reconhece não apenas suas realizações individuais, mas também seu carinho e dedicação a esta terra que escolheu chamar de sua. Rosemberg é, sem dúvida, um exemplo inspirador de cidadania e amor por Congonhas.

Por isso, conclamo os Exmos. Edis a ratificarem essa honraria.

LUCAS SANTOS VICENTE (LUCAS BOB) VEREADOR



Projeto de Decreto Legislativo nº 041/2023

Matéria lida em Plenário - 34ª Reunião Ordinária.

Câmara Municipal de Congonhas, aos 10 de outubro de 2023.

Igor Jonas Souza Costa

Presidente Mesa Diretora Congonhas, 24 de outubro de 2023.

Exmo. Sr. Igor Jonas de Souza Costa DD. Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Ref.: Proj. Decreto Legislativo 041/2023 - Concede o Título de Cidadania Honorária.

PARECER:

Trata-se de projeto de decreto legislativo concedendo titulo de cidadania honorária.

O artigo 192 e seguintes do Regimento Interno regula a tramitação de projetos de cidadania honorária e honra ao mérito, sendo que a condição primeira para tramitação é a certidão emitida pela Secretaria da Casa sobre o disposto no parágrafo 2º do artigo 192 do RI.

Desta forma, o projeto é legal.

Este é o meu parecer, smj.

ADRIANO MELILLO Procurador do Legislativo Congondy CÂMARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins que o *Vereador Lucas Santos Vicente* não apresentou na Sessão Legislativa de 2023, nenhuma proposta de Concessão de Título de Cidadania Honorária.

Por ser verdade, dato e firmo a presente.

Câmara Municipal de Congonhas, 25 de outubro de 2023.

ADELSON MIRO DA SILVA GERENTE DO LEGISLATIVO Congonzy CÂMARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

PORTARIA CMC 192/2023

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL

O Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 54, do Regimento Interno, baixa a seguinte PORTARIA:

Art. 1º - Fica constituída Comissão Especial composta pelos Vereadores: Eduardo Ladislau Marques, Sebastião Moreira, Eduardo Cordeiro Matosinhos, Roberto Kleiton Guerra de Aguiar e Vandderlei Eustáquio Ferreira, para, sob a presidência do primeiro, avaliar currículo e relatório de atividades do agraciado indicado pelo Vereador Lucas Santos Vicente, com o TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA AO SR. ROSEMBERG LOPES MIRANDA.

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de cinco dias úteis para emissão de relatório conclusivo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Congonhas, 26 de outubro de 2023.

IGOR JONAS SOUZA COSTA PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

CMC/MR

Conyonny CÂMARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas, 30 de outubro de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL NOMEADA PELA PORTARIA 192/2023

Ref.: Projeto de Decreto Legislativo nº 041/2023 – Concede o Título de Cidadania Honorária ao Sr. Rosemberg Lopes Miranda.

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadania Honorária ao Sr. Rosemberg Lopes Miranda.

O Vereador Lucas Santos Vicente apresentou justificativa à homenagem. Somos favoráveis ao projeto.

VEREADORES	ASSINATURA
Eduardo Ladislau Marques	a 1 Duni
Sebastião Moreira	thouse
Eduardo Cordeiro Matosinhos	molonidato
Roberto Kleiton Guerra de Aguiar	Comiss
Vanderlei Eustáquio Ferreira	Wella



Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Projeto de Lei nº 41/2023

Aprovado em única discussão e votação secreta por 12 votos favoráveis - 38ª Reunião Ordinária - 07/11/2023.

Câmara Municipal de Congonhas, aos 07 de novembro de 2023.

IGOR JONAS SOUZA COSTA

Presidente - Mesa Diretora



Câmara Municipal, 08 de novembro de 2023.

MESA DIRETORA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº041/2023 – Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor Rosemberg Lopes Miranda.

REDAÇÃO FINAL

O Projeto de Decreto Legislativo nº 041/2023, de autoria do Vereador Lucas Santos, após ter sido aprovado conclusivamente pelo Plenário, retorna à Mesa Diretora para elaboração da redação final.

Após análise do projeto, verificamos que seu texto está de acordo com a técnica legislativa, conforme determina o Regimento Interno desta Casa.

Este é o nosso relatório.

Igor Jonas Souza Costa Presidente da Mesa Diretora

Edonias Clementino de Almeida Vice-Presidente

Roberto Kleiton Guerra de Aguiar 1º Secretário

CMC/fb



DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.624/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA

A Mesa da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições legais, decreta:

- Art.1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária ao Senhor ROSEMBERG LOPES MIRANDA.
- Art. 2º O Título de que se trata deste Decreto, será entregue ao agraciado em Reunião Solene da Câmara Municipal de Congonhas.
 - Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Congonhas, 09 de novembro de 2023.

IGOR JONAS SOUZA COSTA Presidente da Mesa Diretora Câmara Municipal de Congonhas

CMC/RC



Projeto de Decreto Legislativo nº 041/2023

Matéria encaminhada ao Arquivo. Trâmite finalizado.

Câmara Municipal de Congonhas, aos 13 de novembro de 2023.

SECRETARIA DO LEGISLATIVO Câmara Municipal de Congonhas